Lucæ 17. Dumiret Iesus, Narr.

I O curverunt ei decem viri leprosi, qui steterunt à longe. Decem leprosi mystice sunt homines infecti peccatis contra decem præcepta, qui ideo longè absunt à Christo, v. Peccatum, Item in Catech. c. 3. n. 10. Præcepta.

II. Ita ostendite vos Sacerdotibus. Remedium contra lepram peccati optimum est se manifestare Sacerdoti per confessionem, vide Confessio, Item in Catech. de Sacramento Pénitentia, Item Remedia sing. peccat.

Conceptus alii de codem Evangelio.

O curverunt ei decem viri leprosi, Lucæ 17. Morbus & vexatio, occasio fuere, cur hi 10. leprosi ad Chri-

stum accurrerant, sic tribulatio nos ad Deum reducit, Lazar in Prov. Tom. 1. pag. 201. n. 86.

IV. Lepra contagiosa est, ideoque vitandi, itam non confortum, exemplum &c. Alapide 1. Cor. 6. vers. 14. Hebre. 1. vers. 25.

V. Sicut mala societas noxia, ita bona maximum ad virtutem incitamentum, Idem Hebre. 10. v. 24.

Steterunt à longe. Melius fuissest proprius accedit, nam David dicit accedite ad eum & illuminamini, donec gestant, qui volunt se emendare, sed non praticant, id est non ad actum pervenient.

Ostendite vos Sacerdotibus. Requirit Deus, remissi culpæ, satisfactionem panalem ostendendi se Sacerdoti.

Dignitas Sacerdotis maxima, Alapide 2. Cor. 3. v. 6. Et Hebre. 10. capite.

Non est inventus qui rediret, & dare gloriam Deo. Ingratitudo repugnat naturæ rationali, & animalibus delectabilis est, nam ratio docet si flagret domus, homines eripere flammis &c. quamquam inimici sint, multo magis si dona ab eis accepterimus: ratio docet, dum aliquis ægrotat, curare ut sanetur &c. Bruta docente exemplo suo gratitudinem. De leone cui spina extraxit &c.

Dominica XIV. post Pent.

Matth. 6. Nemo potest. Narratio.

Nemo potest duobus Dominis servire. Nempe Deo & cupiditatibz divitiarum, v. Avaritia: Item in Catech. c. 5. de 7. pecc. Capitalibus.

II. Ne sollicui sit anima vestra quid manducet, Hic pulchro exemplo volvurum, &c. exigitur ad fiduciam in paterna Dei providentia, vide sup. in Appar. Spes, Fiducia: & in Catech. c. 12. de Spe.

Conceptus alii de codem Evangelio.

Nemo potest duobus Dominis servire, Matth. 6. Mundus ergo contemnendus ejusque vanitates, sed Deo soli adhærendum est.

2. Eodem loco, non potest esse habitatio Dei, & diaboli, quia ædificia illorum nimis differunt, Dñs humili, diabolus elatus, & superbus.

Non potest Deo servire & mammona. 1. Qui diritiis acquirendis student, servi & mancipia divitiarum sunt.

2. Daemon homines illos decipit, sicut perspicillata putata, quæ rem in visione multiplicant, sed nihil vident plus tribuant.

3. Exigit à nobis Deus integrum servitum, ut solus Dominus, iure creationis & redemptoris, &c.

4. Qui mammonæ servit, curis evaserit, ideoque Deo servire non potest.

Ne sollicui sit anima vestra quid &c. 1. Cur corporalis moderanda, ne spiritualem impedit.

2. Cogitandum non est nobis de die crastina, quem forte non videbimus, sed hodiernus benè & sanctè transfigendus.

Nonne anima plus est quam esca? Prima cura debetur animæ, tamquam parti nobiliori, 2. corpori.

Quarite primum regnum Dei &c. Servitum mandi, & Dei sibi contrariantur, quia mundus proponit, quæ Deus prohibet.

Deus nobis sufficit, divitiae non possunt nos beat,

Alapide Philip. 4. v. 11.

D.

Dominica XV. post Pentecosten.

Lucas 17. Ibar Iesum in civitatem, Narr.

Noli stire. In fletu, & tribulatione recursum est ad consolationem divinam, v. sup. *Tribulatio, Consolatio divina.*

II. *Adolescentibz dico surge. Quanta Christi potentia & bonitas ut homines juvet, & elever a morte peccati, vide Christus, Peccatum.*

Conceptus alii de eodem Evangelio.

*E*cce defunctus efferebatur &c. 1. Defuncti sunt potius spiritu quam corpore defuncti, ut sunt, qui peccauit mortaliter.

2. Triflitor separatio animae a gratia Dei est, quam a mortali corpore.

3. Nemo etati fidat ad procastinandam vitam correctionem.

4. Peccatum plus damni, quam mors corporalis homini affert.

5. Quando Deus filios mori permittit, sape per hoc vulnus salvare matrem, ipsoque hoc exemplo misericordiam intimat.

Noli stire, 1. Lachrimae que ad bonam, rectam & sinceram confessionem serviant, utilissimae sunt.

Lachrimae viduarum & pupillorum, cælum penetrant, & apud Deum justitiam exigunt.

Et accessit & tetigit loculum. Christus ad visum & contactum cadaveris nihil perterritus, accessit, tetigit, mortuum resuscitavit: quid enim sibi vita timeret a morte? Non secus nobis obviandum est diabolo & tentationibus ejus, veniat licet cum magno apparatu & multitudine, qui enim in nomine Domini pugnat, vincit.

Refudit qui erat mortuus. & capit loqui. Cadaver defuncti, vivax, & efficax predicator est viventibus.

2. De morte, & mortificatione hujus vitæ, vide Alapide *Coloss. 3. v. 5. n. 12.*

3. *Quomodo si mori lucrum, Phil. 1. v. 21.*

4. *Sancti quomodo ad mortem aspiraverint, ibidem n. 4. v. 23. n. 46.*

5. *Piis mors non est timenda, 2. Timoth. 4. v. 6. n. 196.*

6. *Adolescentes etiam moriuntur, adeoque semper vigilandum, 1. Thess. 5. v. 6.*

7. *Mortui moderatè sunt lugendi, Phil. 1. v. 21.*

Dominica XVI. post Pentecosten.

Lucas 14. Cum intrasset Iesus, Narr.

I. *S*i licet Sabbatho curare. Diebus Dominicis & Festis sexcendra sunt opera pietatis, non vero servilia, ludi, aut symposita. V. *Sabbathi observatio: Item in Cathech. cap. 3. precepto 2.*

II. *Recumbe in novissimo loco: Qui querunt pro Christo in hac vita esse novissimi, in futura vita erunt primi, & contra, V. Humilitas, Superbia.*

Conceptus alii de eodem Evangelio.

*H*omo quidam Hydropticus erat ante illum. *Luc. 14. 1.* Hydropticus hic ab aliis quidem ferebatur, sed & ipse optimâ erga Christum erat voluntate. Quare non sufficit ut alii pro nobis orent, vel quidpiam boni faciant, sed debemus ipsi salutem nostræ cooperari: 2. Homo avarus situm rerum terrenarum infatibilis, hydropticus est.

Cum invitanus fueris ad nuptias: Spiritualiter ad sacramentales nuptias invitamus, & ultimo loco colloquere nos convenit, id est magna humilitate accedere: 2. Quam sobriè esse confueverint convivia primorum Christianorum, Alapide ad Eph. 5. v. 19. 3. Quomodo in nuptiis agendum sit, nempe parcere bibere, non se ingurgitare &c.

R. P. Ardeck, Tom. III.

Ne forte honorior te: Nemo securius in hoc mundo sedet, quam humilis, nam nullus ei ultimum locum invidebit.

Qui se humiliat exaltabitur: 1. Nemo in calis altius ascendit, quam qui in terris descendit: 2. Humilitas laeta ad gloriam est, nam eâ Christo Domino & Mariæ matre Jesu assimulamur, qua humiliata sua meruit mater eis Jesu, juxta Bernard. virginitate placuit, humiliata concepit.

Dominica XVII. post Pentecosten.

Matth. 22. Accesserunt ad Iesum. Narratio.

I. *A*ccesserunt ad Iesum Pharisæi: Peccatores debent accedere ad Christum per pénitentiam: V. *Pénitentia, Spes.*

II. *Diligens dominum Deum tuum, &c. Debent etiam accedere per amorem Dei, & Proximi. De hoc vide supra in Dominica 12.*

Conceptus alii de eodem Evangelio.

*D*iliges Dominum Deum tuum. *Matth. 22.* Deus à nobis totalem dilectionem appetitivam exigit:

2. Requirat à nobis Deus, filialem dilectionem præfervili obedientia: 3. Non patitur Deus partem aut mensuram dilectionis, sed rotum cor vult habere: 4. Vult Deus prior effectu, proximus in executione: 5. Non debet dilectio Deiminor esse in adversis quam prosperis: 6. Omnia Dei præcepta servat facilia sunt, & qui illa observat, diligit Deum, juxta illud: *Qui habet mandata mea, & servat ea, ille est, qui diligit me.*

Unus ex legis Doctor: Homo sapiens (id est qui multa scit) si scientiam suam malitia applicet, ad tentandum erit diabolus non multo absimilis.

Dominica XVIII. post Pentecosten.

Matth. 9. Ascendens Iesu, Narr.

I. *E*t ecce offerebant ei paraliticum jacente in lecto: Similes sunt huic paralitico, qui jacent in lecto luxuria, acedia, & aliorum vitiorum: V. *in Appar. Luxuria, Acedia.*

II. *Tunc ait paraliticu: Surge, tolle lectum tuum: Id est, Refurge à peccatis per pénitentiam, & desere conuersitudinem vitiorum in qua jaces: V. *Pénitentia* ibidem.*

III. *Et vade in domum tuam: Nempe ad Ecclesiam & Patrem cælestem cum filio prodigo, dicens, Peccavi in Cœlum & coram te, &c. V. *Confessio peccatorum* ibidem.*

Conceptus alii de eodem Evangelio.

*O*fferebant ei paralyticum. *Matth. 9. 1.* Afflictus peccandi, & habitus hominem paraliticum & insensibilem reddunt: 2. Opus divinum est non humanum, curare inveteratum peccatorem: 3. Fideles amici, ut hi offerentes, non minus alienum bonum, quam proprium querunt.

Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris: 1. Solus Deus iudex, & scrutator cordium & rerum: 2. Quantum malum sit iudicium temerarium.

Surge tolle lectum tuum &c. Nusquam homo melius est, quam dum domum cordis sui rectè dilponit.

Confide fili: In Deo semper sperandum, Alapide in cap. 1. Hebrei 13. v. 5. n. 85. & v. 6. spei & fortitudinis exempla Hebrei 6. v. 17.

Remittuntur tibi peccata tua: 1. Causa multorum malorum & afflictionum sunt peccata: 2. Fiducia in Christo salvatore omnibus necessaria.

Ut autem scias &c. Salus corporis, ad salutem animæ ordinatur, ideo Christus ab hac incipit.

K

Domini-

Pars II. Apparatus ad Conc. per Annum.

Dominica XIX. post Pentecosten.

Matth. 22. Loquebatur Iesus. Narratio.

I. **M**isit servos suos invitatos ad nuptias: Deus mittit suos sacerdotes, ut per prædicacionem invitent homines ad fidem Christi, & vitam æternam. V. in Appar. Prædicatio, Fides, Gloria æterna.

II. Illi autem neglexerunt: Quam periculosa est negligencia, & duritas cordis quando à Deo vocamus ad animam salutem: V. Duritas cordis, Inobedientia, ibidem.

Conceptus alii de eodem Evangelio.

Rex fecit nuptias filio suo Matth. 22. 1. Quomodo Ecclesia, & quavis anima, sit sponsa Christi, & Christo desponsata: Alapide 2. Corintb. 11. v. 2. n. 199. 2. Perfectissimè Deo illa desponsatur per votum virginitatis 2. Corinth. 11. v. 2. n. 105.

Et noblebant venire: Omnis malitia à voluntate nostra penderet.

Misit servos suos &c. Salus & perditio nostra ex nobis, cum Deus hic neminem invitandum excipiat. 2. Permitit Deus hominem liberum, ut veniat ad nuptias votationis divinae.

Perdidit homicidas illos: Post quam Deus homini misericordiam suam ostenderit, & non se emendaverit, gloriose illius aggreditur.

Nuptias quidem parate sunt: Indigni sunt regno Dei, qui temporalia æternis præferunt.

Amice quomodo hoc intrasti &c. 1. Christianus inexcusabilis, sine ueste nuptiali gratia moriens: 2. Vestis nuptialis amissa, tempestivè recuperanda est: 3. Sordidus eris, qualitercumque vestiaris, nisi etiam charitate Christiana amiciaris.

Ligatus manibus & pedibus mitite cum &c. 1. Nuptias celestes respuant, qui hie imparati vivunt: 2. Inferni ignis quam horribilis. De Ponte Tom. 2. H. 93. 3. De peccata danni: ibidem Hom. 96. 4. De puritate requisita in sumptuone venerab. Sacramentum: ibid. Hom. 82. 5. De præparatione ad eam necessaria: ibidem Hom. 83.

Multi sunt vocati, pauci vero electi: 1. Solarium veris Christianis est, plures ex iis salvandos, quam damnandos: 2. Paucitas Salvandorum, nos sollicitos redire debet: 3. Solummodo unus hic non vestitus rejectus fuit, quomodo ergo pauci electi? quia amori divino, unus desperitus, plurimi videntur.

Dominica XX. post Pentecosten.

Joan. 4. Erat quidam Regulus. Narratio.

I. **D**omine descende priusquam morias filius mens: Si Regulus tam sollicitè oras pro vita corporali filii sui, quoniam magis oportet habere zelum pro vita spirituali proximi sui: V. Zelus, Amor proximi.

II. Dixit ei Iesus: Vade filius tuus vivit. Quam potens est humilis oratio ad obtinendam à Christo salutem: V. Oratio, Christus, Benignitas Dei.

Conceptus alii de eodem Evangelio.

Erat quidam Regulus, Joan. 4. Dives in bonis, sed pauper in fide, pro salute corporali filii sollicitus, pro salute animæ sua nihil petit.

Erat regulus: Omnes magnates respectu Dei in hoc mundo, tantum Reguli, immo minores sunt.

Cujus filius infirmabatur &c. 1. Afflictio & ægritudo corporis multis salutatis est: 2. Non est dignus Dei servus, aut miles Christi, nisi exercitatus fuerit; Anima nostra, peccatis venialibus maculata, infirmatur non moritur.

Abit ad eum: Tribulatio peccatorem ad Deum dicit. Vide suprà Dominic. 13 post Pent.

Rogabat eum: 1. Orandum assidue est, ut à Deo, quid obtineamus, vel aliquo malo liberemur; 2. Tribulatio optima orationis magistra est.

Regulus orat pro filiis suis salute: 1. Opes, vitam, & honorem filiorum voluit Deus perdere ob peccata parentum: 2. Parentes filios perfidere debent, ut artus statuam, Tom. 2. Pag. 18. n. 20. Salazar: 3. Parentum probitas egregios filios efficit: Tom. 2. pag. 229. 4. Sic hi regulus, sollicitus fuit de salute corporis filii sui, na parentes esse debent, de salute animæ liberorum: Ap. de Ephes. 6. v. 4. 5. Liberis quantum pro fit parentum pietas 2. Timoth. 1. v. 6.

Domine descendere priusquam morias: Compellit necessitas corporis, quos animæ salus non trahit, cupit Dominus in ægritudine & afflictionibus agnoscere, ut perfectissimus Medicus.

Creditur ipse & domus eius tota: 1. Ab exemplo parentum & superiorum pendet probitas subditorum: 2. Fides illuminans, & charitas operans, ad salutem necessariam.

Dominica XXI. post Pentecosten.

Matth. 18. Simile est regnum Cœlorum. Narr.

I. **M**iseritus Dominus servi illius dimisit eum: & debutum dimisit ei: Docet tota haec parabolam diligendum esse proximum, & injurias ei remittendas: V. Amor proximi: Item in Catech. cap. 3. de Char. proximi.

II. Et iratus Dominus tradidit eum tortoribus, nec redderet universum debitum: Deus ex rigore iustitiae meritò nihil remitteret illis, qui nihil aliis volunt remittere: V. Justitia divina.

Conceptus alii de eodem Evangelio.

V. Oliu rationem ponere cum servis suis Matth. 18. Tota vita nostra consistit in solutione debitorum, nam fumus debitorum 1. Deo 2. Proximo 3. Nobis: in ulti creaturarum, & propria corporis, & animæ.

Patientiam habe in me: Debitor & creditor patiens, est Deus, ita & nobis faciendum ut ci conformes fiamus.

Misertus autem Dominus servi illius: 2. Deus hominem peccato obnoxium creavit, ut suam in eum bonditatem exerceat: 3. Divina misericordia & bonitas superat malitiam hominum: 4. Nemo hic diffidat de bonditate Dei, cuius thronus gratia patet.

Nonne portut te miseri &c. 1. Meminisse misericordiæ oportet, jus suum & justitiam non rigidè exigendo: 2. Mitius agit Deus cum peccatore reo, quam homo cum debitore suo: 3. Bonitas & satisfactio redemptoris, docet nos misereri.

Tradidit eum tortoribus quod usque redderet: Justitia divina, nemini parcat post hanc vitam, sed ei solendum erit ad ultimum obulum.

Sic & pater mens caelitus &c. Misericordiam Dei avertunt, qui alieno exemplo non miserentur. Exemplum aliorum debet nos à peccatis averttere.

Si non remiseritis: De remittendis injuriis Alipide Ephes. 4. v. 13. Rom. 12. v. 20. Deum oportet imitari, in remittendis offendis: Ephes. 5. v. 1.

Dominica XXII. post Pentecosten.

Matth. 22. Abeuntes Pharisai. Narratio.

I. **A**beuntes Pharisai consilium interiunt ut capent

Jesus in Sermone: Similes Pharisai sunt homines fallaces qui student alios decipere in verbis, cœlibus &c. V. Astutia, Mendacium.

II. Magister scimus quia verax es, & viam Del

in 61.

in veritate doces, & non est tibi cura de aliquo: Ars fallendi præcipua, est adulatio, ideò ab adulatoribus cavendum: Vide, Adulatio.

Conceptus alii de eodem Evangelio.

ABeannis Pharisai consilium interunt, Matthæi 22.
1. Frustra improbi impugnant veritatem & justitiam: 2. Captiofi homines, vulpibus similes: Salazar Tom. 1. pag. 268. num. 245. 3. Dolofos & adulatores Deus odio habet Tom. 1. pag. 460. num. 129. 4. Próprum adulatorum est, prætentibus blandiri, & absinthibus detrahere Tom. 1. pag. 922. num. 240. 5. Eorum gutturi, optime dicitur lepulchrum patens: Tom. 5. pag. 983. num. 37.

Gognit autem Iesus cogitatione &c. Deus cunctas cogitationes cordis cognoscit ac intuetur.

Cuius est hac imago? 1. Denarius anima nostra est, imago in ea est Dei, quia imagine Sanctissimæ Trinitatis insignita est: 2. Omnes apud Deum æquales sumus signaturæ creationis: 3. Dependet homo totus à Deo, sicut umbra à corpore: In quo sita sit imago Dei in homine, Alapide Ephef. 4. versu 24. 5. Imago veri Christiani, Ephef. 6. v. 13. & seqq. Ut pecunia, ita anima insignita imagine Dei debet manere, ut pretium habeat.

Redite que sunt Casarii Casarii. 1. Hominibus, id est, superioribus dandum est, & obediendum, in quantum non legibus divinis prohibetur, quod præcipiunt, Alapide Tit. 3. v. 1. & 2. 2. Toru homo cum tribus suis potentiis & omnia quæ habet, Deo debentur & reddi debent.

Dominica XXIII. post Pent.

Matth. 9. Loquente Iesu ad turbas, Narratio.

IS/1 tetigeri tantum vestimenta ejus salva ero. Si strangere vestimenta & reliquias Christi & Sanctorum confert ad salutem, quanto magis tangere corpus Christi in sacra Communione, v. Eucharistia.

II. Confidifilia, fides tua te salvam fecit. Cum viva fide & fiducia ad Christum, & sacram Eucharistiam accedendum est, v. Fides & fiducia: Item in Catech. c. i. de fide.

Conceptus alii de eodem Evangelio.

ADorabat eum, Matth. 9. Tribulationes & miseria, etiam Principes se humiliare coram Deo cogunt.

Filia mea modo defuncta est. Quia filii in domo Principis mortua erat, tota domus turbata erat, pari modo fieri debet, dum anima peccato mortali mortua est.

Veni impone manum tuam. 1. Manus Dei, auxiliatrix omnibus ad salutem necessaria, 2. Necessaria inspositio manus Sacerdotis, ad animæ vivificationem.

Accedit retro. Qui peccat, retrocedit & Deo deviat, nam peccatum pudorem generat, quo minus propius accedere audeat.

Dicebat intra se, si tetigerot tantum &c. Ex defectu dei, exiguis fructus sacra Communionis à tangentे percipiunt, 2. Deus facilius remedium animæ, quam corpori præscribit, quia illam plures facit.

Dominica XXIV. post Pent.

Matth. 24. Cum videris abominationem, Narr.

IUrgentem Pseudochristi & Pseudopropheta &c. Monentur Christi fideles ut caveant à fallacia & hypocrisi hæreticorum, vide Fallacia, Hypoerisis: Item in Catech. c. i. de fide.

R.P. Arnsbeck, Tom. III.

II. Et iunc videbunt Filium hominis venientem in nubibus cœli, cum virtute multa, & maiestate, v. lupra in Dom. 1. Adventus de extremo judicio: Item in Catech. de 4. Novissimus.

Conceptus alii de eodem Evang.

Tunc qui in Iudea sunt fugiant ad montes, Matib. 24. 1. Solitudo quam desiderabilis, & secura, quia hominem à multis malis præservat, nempe detractione &c. 2. Societas malorum, quantum bonos affligat, Hebre. 10. v. 27. n. 164.

>Cum videris abominationem desolationis. Oblivio Dei & salutis, recte dicitur abominatione desolationis.

Tunc parebit signum Filii hominis &c. Crux Christi signum erit justus ad gloriam, injustis ad confusionem.

Mittet Angelos suos cum tuba, Tuba prædicationis incutiat timorem, ne tuba judicii incutiat æternum dolorem, & desperationem.

Nisi abbreviati fuissent dies illi. Peccatores dies suos abbreviant, quam maximè pondere peccatorum: & moriuntur ante tempus suum.

Similitudo sit horologii, si plura pondera ei appendantur, citius cursum seu circulum absolvet, quam si pondus conveniens appendatur.

Reliqua vide, prima Dominica Adventus.

P R A X I S

Concionis confiencia in Festis Sanctorum ex Apparatu superiori &c.

Praxis prima de quovis Feste.

PRIMA est communis cum Dominicis. In prima parte Concionis enarrari poterit totum Evangelium quod in Festo Sancti occurrit, deducendo juxta methodum ostensam in Evangelio Dominicæ I. Adventus.

In secunda parte, eligenda est in Evangelio vel Epistola aliqua Sententia particularis, quæ referri possit ad aliquam Virtutem in Apparatu contentam: v. g. de Apostolo referri poterit ad *Amorem Dei, Fidem, Zeleum &c.* & ad *Vitam* illis opposita in Auditoribus emenda. De Martyre ad *Fortitudinem, Patientiam, Perseverantiam &c.* De Confessore ad *Abnegationem, liberalitatem, humilitatem &c.* De Virgine ad *Castitatem, Orationem, Amorem Dei &c.* Prout materia & vita requirit.

Tertia pars codem modo de alia quapiam Sententia ex eodem Evangelio vel Epistola confiencia erit. Conclusio poterit esse brevis repetitio præcedentium,hortando & commovendo ad imitationem Sancti, vel dehortando à vitiis oppositis.

Praxis secunda de eodem.

PRIMA & præcipua pars consistet in vita & morte Sancti enarranda, sive ex Breviario, sive ex alio Authore, applicando, ejus virtutes ad mores Auditorum, & hortando ad imitationem.

Secunda pars fieri eligendo ex vita Sancti unum particolare punctum quod in ea maximè elucet, v. g. in vita S. Nicolai insignem ejus Liberalitatem erga egenos, recurrendo in Apparatu ad v. *Liberalitas*, & eam ex materia ibi inventa fusius deducendo, & auditoribus inculcando,

K 2

Tertia